Petersburg, d. 16. Augusli Anno 1724. Unferer Regierung im 43. 3dfyr.

33 e t e r.
®raf ©oí off in.

i*. Literae Serenissimi Régis Rorussiae ad Sacratn Regiam Majestatem 
Poloniarum de. Ao. 1724. d. 22. Januarii.

P. P.
Quanquam non sine acerba animi aegritudine, id quod libere fatemur, 

advertamus, cunetas, quas apud Majestatem Yestram bucusque interposuimus pro 
Nostris in Polonia communibus fidei Sodalibus, dura persecutione vexatis, ite- 
ratas loties commendationes, adeo parum praesidii et tutelae adversus inimicos 
prosecutores atlulisse, ut magis eorum calamitas exasperarelur, et prosecutiones 
in eum cumulum exurgerent, unde universae rei Evangelicorum in Polonia haud 
dubius interitus propior, quam antehac unquam prospiciatur; non tarnen ideo 
omittendum duximus, pro eadem Causa Majestatem Vestram denuo interpellare 
concepta fiducia subnixi tandem impetrandi, ut quidquid per Constitutiones 
Regni Poloniae pariter atque per pacta Majestatis Vestrae cum República con
venía el solennissime confírmala, in favorem eorum, quos Dissidentes vocant 
sancitum habetur, ipsis ulpote integra semper in Majestatem Vestram et Rem- 
publicam fide subditis reabse praesletur quaeque pro illis jus lasque postulant, 
caeteris quibuscunque considerationibus patiora habeanlur. Enim vero hoc ipsum 
praesens exegit nécessitas, quando Dissidentes in Polonia nunc denuo recenti-

9*
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bus vexalionibus adco prcinuntur et urgentur, ut nisi Deus O. M. opem osten- 
dat et animum Majestalis Vestrae in auxilium miscrorum flcctat et inclinet, ac
tum de illis esse, et incvitabili quodam falo extremum exilium impenderé vi- 
deatur. Luculentum rei argumentum praebet quod paucis ab bine diebus in 
Templo Dissidentium apud Piaski et Węgrów attentatum est quodque Majestatem 
Vestram latere non potest, nirnirum vi Decreti Tribunalis Regni Lublinensis 15. 
Xbris Anni nuperrimi publicati instauratio Templorum in Piaski inhibelur, quae 
jam perfecta et reparata essent intra septimum diem dcslrui jubentur, exerc ilium 
cultus Divini publicum severissime interdicitur, et Patrono loci 22. millia flor, 
mulclao nomine imponuntur. Nec multo post Templum Evangelicorum Wengro- 
viense quamvis antiquae Radzivilianae fundalionis et in hunc usque diem Nco- 
burgicis quo nomine nunc appellanlur Bonis, sustentationem recipuit, ab Epis- 
copo Luccoriensi Dissidenlibus non alio nisi hoc deridendo sane obtenlu quod 
campanae hujus templi grandiores illis essent, quas in suo templo Catholici 
liabent, ereptuin est praetereaque in Ministros Verbi Divini eidem Templo ser
vientes captivatio decreta, eos cum Uxoribus et liberis tristi exilio solum vertere 
coegit, sicque hoc etiam loco lit in aliis compluribus Dissidenlibus cultus sui el 
conscientiae libertas reclamantibus divinis humanisque legibus suppressa et peni- 
lus est subíala. Fieri ne possit, ut hi infortunati, qui omnibus retro tarn pro
spers quam adversis temporibus Majcstatis Vestrae ejusdemque in Regno Ante- 
cessoribus, imo universae Reipublieae, tot eximia integerrimae fidei et pro salute 
Patriae zeli documenta supra Millenos (sic!) annos re ipsa exhibuerunt, a Majc- 
state Vestra opis et auxilii vacui relinquantur, et qui sub Nomine Dissidentium 
comprehenduntur, fideles Majestalis Vestrae subditi inimicorum invidioruin et 
persecutorum suorum injuriis ad internecionem exponi permittanlur, ab excelso 
Majestatis Vestrae animo longe alienum ê se augurari licet; Nos vero non ad 
hunc adeoquam ad ipsam unam justitiam respicimus quam cum Deo et propria 
conscientia omnibus sibi subject's sine discrimine aequaliler administrare Majc- 
stas Vestra obligator, proque earn instantissime et fraterne rogamus, ut ne ultra 
differat iniquas illas modo recensitas persecutiones serio et severe cohibere, cl 
Dissidentes ab omnibus suis praepotenlibus inimicis et persecutoribus defendere, 
jura eorum, publico usu et legibus comprobata tueri, inprimis autem Regio Man
dato praecipere ut supradicta Evangelicorum Templa in Piaski et Węgrów sine 
mora restituantur, Possessores eorum in legitima possessionc ultra nc turbentur, 
Palronus memoratus ab imposita muleta liberetur aliaque praeterea gravamina,
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quae sibi illala Dissidentes in Polonia juste queruntur, quaeque vel omissa hie 
eorum mentione Majestati Yestrae abunde cognila sunt, prorsus aboleanlur. 
Nihil est quod magis gratum acceptumque Majestas Vestra praestare nobis possit 
et curabimus vicissim, ut ejus sensus in Nostros etiam Catholicae Religioni ad- 
dictos redundet, qui sic etiam tanlam benignitatem praesertim in Terris Nostris 
Prussiac experiuntur, ut inde vehementius Nobis doleat, Nostros in Polonia 
fidei Consortes tania durilia haberi. Sed vel ideo non imputandum Nobis fore 
conlendimus, si post exhaustam palienliam de mediis reddendae vicis jure paria 
referendi dispiciamus etc. De caetcro etc. Berolini die 22. Mensis Januarii. 
Anno 1724.

d* Copia Rcsponsi Sacrae Regiac Majestatis Poloniae ad Regcm Borus- 
siae de Ao. 1724. d. 24. Marlii.

P. P.
Literae Majestatis Vestrae die 22. Januarii Anno praesenli ad Nos datae 

in favorem Dissidentium a Religione Subditorum Noslrorum cum acerbioribus 
animi Majestatis Yestrae sensus expressionibus, eo majorem Nobis et Senatui 
praesenti dederunt occasionem admiralionis, quod Commendationes Majestatis 
Vestrae quascunque habuimus semper curavimus, quantum per nos fieri poluit 
ut essent efficaees; prout id luculentius Majestas Vestra etiam in Responsoriis 
Nostris ad suas literas, turn ad memorialia Minislroruin suorum ad Aulam Nos tram 
residenlium viderc potuit indeque colligerc quae illico in rem eorundem Dissi
dentium egimus. Quando vero iidein Dissidentes coram Tribunali Regni Causas 
pendentes liabent cum semel desuper decrevit et determinavit ejus Dccrcta non 
nisi Comitia Regni relaxare valent. Equidem ad praesens Nobis potius subesset 
justa ratio reponendi graviorem animi Nostri praesenlisque Senatus aegriludinem 
quod Commendationes Nostrae pro Ecclesia Lisniovicnsi lolies innovatae turn et 
aliae plures repraesentationes buc usque desideratum licet per exigentiam jusli- 
liae et per omnes rationes expectatum non sint consecutae eiTectum in fiducia 
lamen obtinendae tandem satisfactionis non intermittimus, modernae quoque in- 
terpositionis Majestatis Vestrae correspondere expediendo Literas Nostras ad 
Admodum Revcrendum in Christo Patrem Episcopum Cracoviensem, Dioecesi 
Bona Piaski, turn ad Revcrendum in Christo Patrem Episcopum Luecoriensem, 
in cujus Dioecesi Bona Węgrów consistunt, eosdcmquc requirendo, lie didos Dissi—
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denles gravan permittant contenti debita illorum inira limites Jurium Regni con- 
tinenlia; plenissime autern persuasurn esse voliitnus Majestatem Yestram id nos 
pracstare (non) propter adjunctam ad finem dictarum Majestatis Yestrae Literarmn 
comminationem; confiditnus enim nunquatn in anitnum Majestatis Vestrae in- 
ductum iri, ut privatorum subditorurn querelae valeant, aliquando derogare et 
praejudicium inferre libertati exercitii Incolis Romano Catholicam Religionem 
profitentibus concessi in Prussia ubi haecce libertas et securitas vigore stipula- 
torurn Pactorum perpetuorum illis incontestabiliter debetur; Sed propter eviden- 
tiorem etiam hac occasione significationem quanta animi benevolenlia ac promp- 
titudine ad manutenenda semper bonae viciniae et amicitiae vincula ferainus. 
De caetero Majestati Vestrae bonam valetudinem intra prósperos foederum Suc- 
cessus precamur.

Dalum Varsaviae die 24. Mensis Martii Anno 1724.

III.
«1. Copia Lit. Eminentiss. Cardinalis Episc. Vratislaviensis Sintzendorf 

ad Celsiss. Principern Primatem Regni Poloniae d. d. Vratislaviae 
die 16. Junii 1743.

Celsissime ac Reverendissime Archiepiscope, Primas ct Princeps, Domine 
ni i hi colendissime! Lamentantur Dissidentes Regni Poloniae, se Dilectionis 
Vestrae auctoritate praepediri, ne Thoruni ternpli pro religionis ipsorum exercitio 
construendi veniam obtinere possint; mirabitur sane Dilectio Vestra, quin imo 
scandali ansam me Eidem praebere vereor, dum in ipsorum favorem Jurium et 
Constilulionum Regni Poloniae non satis gnarus, intercederé non erubesco. 
Diuturna quippe experientia in Regno Hungariae et Ducatu Silesiae edoetus, ea' 
quae animarum pretioso Christi sanguine redemptarum perditionein et perversio- 
nem non prae se feront, aequo ac pacifico animo tolerancia, verbo et exemplo, 
et praesertim magna caritate Dissidentes instruendos et alliciendos esse comperi, 
seu enim in civitate seu extra hanc templum habeant, hoc solo duntaxat motivo 
ad amplectenda catholicae religionis dogmata hand traducentur. Dignabilur proinde 
aequi boniquo consulere hasce meas literas, quas Praesuli tôt meritis ct doctrina
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eximia, tenui eonsilio meo non lucem praebendi, sed charitatis oiíicio inipen- 
dendi animo exarare praesuino, Dilectionis Yestrae pietati, zelo, curae pastorali 
et prudentiae, toti orbi notissimis, asserti mei pondus discutiendum relinquens. 
Eandem latero minime volo, me a Rege Borussiae, Clementissimo Domino meo, 
cui hujus templi erectio surnmopere cordi est, requisitum, eo alacrius Dileclioni 
Vestrae preces meas porrigere, quo tutius sub Ejusdem Majestalis Suae dominio 
et auspiciis res catholica in Silesia stat, et quo majori Idem Rex me ac plures 
e clero .calholico conspicuos viros gratia et benevolentia complectitur. Ad ex- 
plenda Dilectionis Yestrae jussa semper promplus maneo sincera cum obsequendi 
volúntate, etc.

Hí. Copia Lit. Celsiss. Principis Primatis Regni Poloniae ad Erninentss. 
Cardinalem Episcopum Vratislaviensem Sintzendorf. d. d. Gnes- 
nae d. 1C. Julii 1743.

Eminentissime ac Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colendissime,

Non dubito moleslissimas fuisse Eminenliae Vestrae lamentationes Dissi— 
dentium Polonorum, ut pro illis intercederé obligarelur, ne Thorunii in aedifi- 
catione templi novi auctoritate mea impediantur. Non ego, sed jura Regni 
nostri antiqua, ac etiam non ita pridem per Tractatum inter Status Reipublicae 
cum mcdiationc Moschovitica firmata, id ipsuin non solum impediunt, sed omnino 
vetant. Et praeterea tam intra quam extra eandem civitalem sua illis amplissima 
non desunt templa.

Agnovit aequanimitatem meam Prussia et Pomerania, ubi ab initio mo- 
derni seculi usque modo Jurisdictionem in spiritualibus, primo ut visitator ge- 
neralis et Arcbidiaconus Pomeraniae, ac tándem Episcopus, etiam in ditionibus 
Brandenburgicis, jure fcudi subjectis, suaviter exercebam et illam Serenissimam 
Aularn nunquam contrariam, irno propitiam mihi experiebar.

Rem seculis memorándum praestabit Eminentia \estra, si pro innata 
pietate ac magna auctoritate Sua iisdein Dissidentibus legum patriarum obscr- 
vantiam persuadere et a perlurbanda tranquillilate publica ánimos illorum aver- 
tere dignabitur, ne kac toleranlia, qua sola apud nos tutari possunt, abuti vi-
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deantiir. Considerantes, quod si Catholici simile quid in ditionibus Aeatholicorum 
attentarent, severiorem longe non evaderent animadversionem.

Plura zelus religions et auctoritas Eminentiae Yestrae dictante Spirit« 
Sancto insinuabit, penes me vero perpetua gratitudinis manebit obligatio, dum 
cum omni observantia etc.

IV.
Augustus T.ertius etc. etc.

Nobiles et Spectabiles fideliter Nobis dilecti; acceptum habuimus vcslruin 
ad Nos recursum in Controversia Templi, quod aedificare coepistis a cujus aedi- 
ficio non praetermisistis desistere immediate ac Regiam noslram dementer Vobis 
aperuimus voluntalem, de supersedendo ab hoc novo opere: sic enitn Nobis 
statuere placuit ob querelas, quae ad Nos hoc desuper pervenerunt ex Regno 
Nostro, a quibus praetensiones vestrae in dubium revocatae sunt; quorum tarnen 
cognitio, cum Nobis unice reservata sit, utpote Jurium Civitatis Nostrae Regiae, 
eandem sumi in praesens nolumus, quousque post Nostrum in Regnum adventum 
de causa vestra cognoscamus, ulpote paternae nostrae erga Civitates nostras 
regias teneritudinis affectus perpetuo sentiatis; nihil interea innovaturas fidelita- 
tes Vestras pro Gratia Nostra et Officiorum vestrorum debito.

Dat, Dresdae d. 11. mensis Julii anno 1743. Regni Nostri vero X. anno.

Augustus Rex.

ad Magistratum Thorunensem.

V.
Rcsponsoriae Supr. Cañe. Regni ad Civitatem Thorunen.

Prae-Nobiles et Spectabiles Domini Amici Honorandi,
Si in tam parvo Apostolorum numero adinventus est unus malus, Ava- 

rus et Sacrilegus, quod in tam magno, in unaquaque Religionc Presbytcrorum
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et Ministrorum numero mali aliquando, vel saepe etiam reperiantur, mirandum 
non est. Querimoniis Praen. et Sped. Dominalionum Vestrarum in Lit, Vcstris 
de 3. cutjs scriptis conlentis, contra Commendariuin Brodnicensem Langnerum 
sentio me commoveri, nec pati possum, quod falso zelo unius turbetur quies et 
tranquillitas publica totius Civitatis; et minus per cum, qui non nisi exemplo, 
patienlia et charitate coeteros docere ex Instituto habet a Sacris Literis, in man- 
datis vero' per Canones et Ecclesiae Decreta. Rogo autem Dominationes Vestras 
ne scandalisentur super opus Illius: Ego vero justissimo zelo motus, publicao 
nempe quietis fraternique amoris, quo totam humanam societatem prosequor, 
media omnia arripiam, quibus iste male sibi consulens Presbyter discat, nequa- 
quain sibi licitum esse Civitates Riae Majestatis turbare, aliique exemplo 
suo moneantur proseoutionem contra Civitates Regias non alibi dari, quam ante 
Judicia Ŝ £ R ^ Majestatis sua: Caeterum quaestio de Sepultura Consulis Acatho- 
lici in loco Catholico lucri potius est, quam pietatis. Contendunt saepe Ministri 
de potioritate in sepeliendis corporibus Divitum, si pauper mortuus ibidem fuis- 
set, nec Commendarius de ipso sepeliendo forte curasset nec sepelienti Eidem 
Minister Vester conlradixisset: Quid refert dein ubi corpora Nostra putrescant: 
sed in hoc malum inest, quod tumultuarie sepulturam hanc perficere Commen
darius tentaverit; Et in hoc monendus est, prouti Eundein moneri curabo, om- 
nem operam dans, ut a Civitatibus avertam mala, quae alii, propriae tantum 
utilitati consulentes, Eisdem inferre non haerent. Quod superest prospera omnia 
Civitatibus liisce a Deo Optimo Maximo animitus apprecor et permaneo.